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Uddannelses- og Forskningsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 16. oktober 2014 har udvalget efter ønske fra Annette Vilhelmsen (SF) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 28 (Alm. del) 

 

Kan ministeren afvise, at ekstra studiepladser på de kandidatuddannelser, der ikke 

nedskæres ifølge dimensioneringsmodellen, vil gå til universitetsstuderende med et 

retskrav frem for studerende med en professionsbachelor, der ikke er omfattet af 

samme retskrav? Og hvad er ministerens holdning til at sikre, at dimensioneringen 

på de videregående uddannelser ikke forringer muligheden for en kandidatover-

bygning for de studerende med en professionsbachelor, på grund af det manglende 

retskrav som andre universitetsstuderende er sikret? 

 

Svar 

Jeg har ikke sat noget optagelsesloft på de kandidatuddannelser, der ikke dimensi-

oneres fra centralt hold. Det er universiteterne selv, der fastlægger optagets størrel-

se.  

 

Studerende på bacheloruddannelser på universiteterne har retskrav på optagelse 

på én kandidatuddannelse, som er den naturlige overbygning på bacheloruddan-

nelsen. Alle bacheloruddannelser skal være adgangsgivende til flere kandidatud-

dannelser. 

 

Universiteterne må naturligt nok i en overgangsfase prioritere at få plads til rets-

kravsbachelorerne på de dimensionerede kandidatuddannelser. Det betyder, at der 

i en periode i mindre omfang vil være plads til, at andre end retskravsbachelorerne 

kan optages på de pågældende kandidatuddannelser. Det gælder både danske og 

udenlandske studerende.  

 

Det er hensigten at reducere optaget på de uddannelser, der uddanner for mange i 

forhold til jobmulighederne. Det er ikke dårlige uddannelser – men der er en uba-

lance i antallet der uddannes, som vi er nødt til at rette op på. 

 

Jeg har fremlagt en oversættelse mellem dimensioneringen på kandidatuddannel-

ser til en reduktion på de relevante bacheloruddannelser der skal sikre, at der i alle 

vil være plads til et optag af studerende, der ikke har retskrav på optagelse svarende 

til 10 procent af optagelsesloftet.  
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Med venlig hilsen 

 

 

Sofie Carsten Nielsen 


